
PROVINCIA DI COMO

S2.08 SERVIZIO PERSONALE - ECONOMATO E PROVVEDITORATO
S3.08 UFFICIO PERSONALE

DETERMINAZIONE  N. 996 / 2021

OGGETTO:DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  E  AFFIDAMENTO  DIRETTO 
FORNITURA MASCHERINE FFP2. IMPEGNO DI SPESA. CIG Z433358BDC. 

IL RESPONSABILE

CONSIDERATA la  perdurante  situazione  di  criticità  sanitaria  in  atto  nell’intero  territorio 
nazionale, che determina la necessità di adottare specifiche precauzioni in ogni ambito della 
vita sociale e di lavoro, compreso lo svolgimento di pubblici concorsi;

VISTO il  Protocollo per lo svolgimento dei concorsi  pubblici adottato dal Dipartimento della 
funzione pubblica della Presidenza del  Consiglio dei  ministri  il  15 aprile  2021, validato dal 
Comitato  tecnico scientifico  di  cui  all'ordinanza del  Capo del  Dipartimento della  protezione 
civile 3 febbraio 2020, n. 630, e successive modificazioni;

RAVVISATA  la  necessità  di  ottemperare  alle  disposizioni  contenute  nel  Protocollo 
soprarichiamato,  per  quanto  riguarda,  in  particolare,  quelle  che  richiedono  la  messa  a 
disposizione di mascherine FFP2 per ogni soggetto partecipante in presenza alle sedute di una 
procedura concorsuale;

DATO ATTO che è pervenuto il seguente preventivo di spesa da Nuova Saginet s.r.l., con sede 
in 22026 Maslianico (CO), via Roma 19, p.iva 03161450139:

- art. 512/FFP2 mascherine FFP2 a € 0,50 cad./una (confezione da n. 25 pezzi), Iva 5 % 

esclusa;

- 8 confezioni (200 mascherine totali) per € 100,00= (esclusa Iva 5%), pari a complessivi € 

105,00= (Iva 5% inclusa);

VISTO l’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., il quale stabilisce che la stipulazione di 
contratti  che  importano  una  spesa  per  l’ente  debba  essere  preceduta  da  apposita 
determinazione del responsabile indicante il  fine che con il  contratto si  intende perseguire, 
l’oggetto  del  contratto,  la  forma,  le  clausole  ritenute  essenziali,  le  modalità  di  scelta  del 
contraente consentite dalla legge e le ragioni che ne stanno alla base e dato atto pertanto che:

 il fine che si intende perseguire tramite l’adozione del presente provvedimento è quello 
di ottemperare alle disposizioni contenute nel Protocollo per lo svolgimento dei concorsi 
pubblici adottato dal Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio 
dei ministri il 15 aprile 2021, validato dal Comitato tecnico scientifico di cui all'ordinanza 

Copia informatica per consultazione



del Capo del Dipartimento della protezione civile 3 febbraio 2020, n. 630, e successive 
modificazioni;

 l’oggetto del contratto è la fornitura di mascherine FFP2 da mettere a disposizione dei 
candidati partecipanti alle procedure selettive indette dalla Provincia di Como;

 la fornitura in oggetto verrà aggiudicata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/16, e dell’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. 16 
luglio 2020 n. 76, convertito con modificazioni in L. n. 120/2020;

 il  contratto  sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del  commercio, in 
conformità a quanto previsto dall’art. 32, comma 14, del d.lgs. n. 50/16;

 le ragioni che stanno alla base della scelta del contraente mediante affidamento diretto 
del  contratto  di  appalto  sono quelle  dell’esigenza di  provvedere alla  fornitura di  un 
dispositivo  di  sicurezza  (mascherine  FFP2)  di  cui  dotare  i  candidati  partecipanti  a 
pubblici concorsi, le cui prove avranno luogo in un arco di tempo ancora segnato dallo 
stato di emergenza derivante dal contenimento del rischio epidemiologico da Covid-19;

 le clausole ritenute essenziali sono quelle relative al pagamento del corrispettivo per la 
fornitura  del  servizio  affidato  che  avverrà  previa  trasmissione  al  protocollo  della 
Provincia
di regolare fattura elettronica;

LETTO l’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/16, così come derogato temporaneamente 
dal d.l. 16 luglio 2020 n. 76, convertito con modificazioni in L. n. 120/2020;

LETTO l’art.  32, comma 2, del  d.lgs.  n. 50/16, il  quale, nelle  procedure di  cui  all’art.  36, 
comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/16, consente di procedere ad affidamento diretto tramite 
determina  a  contrarre  o  atto  equivalente  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
di questi dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/16, nonché di quelli  
di carattere tecnico-professionale ove richiesti;

RITENUTO,  per  quanto  sopra  esposto,  di  valutare  congrua  e  conforme  alle  esigenze 
dell’Amministrazione la proposta pervenuta da Nuova Saginet s.r.l;

DATO ATTO che l’impegno di spesa per la fornitura della prestazione di cui trattasi è contenuto 
nei limiti previsti dagli stanziamenti del Bilancio di previsione 2021-2023 e che, ai fini della 
tracciabilità dei flussi  finanziari  ai  sensi della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., alla procedura di 
affidamento de qua è attribuito il seguente CIG Z433358BDC;

VISTA la disponibilità esistente nel Capitolo di  spesa 1609/4, Missione 01, Programma 03, 
Codice Bilancio 1030102;

DATO ATTO che la spesa di cui trattasi diverrà esigibile e verrà liquidata nel corso del corrente 
anno 2021;

RISCONTRATA e accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai  sensi 
dell’articolo  147-bis  del  d.lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni;

RICHIAMATE:

- la delibera del Consiglio provinciale n. 15 del 30 marzo 2021 di approvazione del Bilancio di 
previsione per il triennio 2021-2023;

Copia informatica per consultazione



- la delibera del Presidente n. 44 del 6 aprile 2021 di approvazione del Piano esecutivo di  
gestione 2021-2023;

DETERMINA

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di affidare a Nuova Saginet s.r.l., con sede in 22026 Maslianico (CO), via Roma 19, p.iva 
03161450139, la fornitura di 8 confezioni (200 mascherine totali) di mascherine FFP2 a € 0,50 
cad./una (confezione da n. 25 pezzi), per il corrispettivo di € 100,00= (esclusa Iva 5%), pari a 
complessivi € 105,00= (Iva 5% inclusa), CIG Z433358BDC.

3.  Di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace all’esito positivo dei controlli  prescritti, 
come stabilito dall’art. 32, comma 7, del d.lgs. n. 50/16.

4. Di impegnare in favore di Nuova Saginet s.r.l. la somma di € 100,00= (Iva 5% esclusa), pari 
a  lordi  €  105,00= (Iva 5% inclusa),  imputandola  come segue:  Capitolo  di  spesa  1609/4, 
Missione 01, Programma 03, Codice Bilancio 1030102.            

5.  Di liquidare la spesa impegnata a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica, 
previa verifica della regolarità della prestazione eseguita.

6. Di ottemperare alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., disponendo che la liquidazione degli importi spettanti venga 
effettuata sul conto corrente dedicato.

7.  Di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nell’Albo  pretorio,  nonché 
nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b), del 
d.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016.

Lì, 08/10/2021 IL RESPONSABILE
GALETTI DARIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 996 / 2021

UNITA' PROPONENTE: S3.08 UFFICIO PERSONALE
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA 
MASCHERINE FFP2. IMPEGNO DI SPESA. CIG Z433358BDC.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. Cap. 1609/4 impegno n. 1838/2021 per € 105,00

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 11/10/2021 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

GALETTI DARIO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


